terius, occurrere paternae sollicitudinis studiis cu-

pientes, principcs (am Ecclesiaslicos quam sobcu-

iares, ad quosjus eligendi regem Romanorum in

imperatorem postmodum promovendum pertine-

bat, Aposlolica auctoritate monuimus, eis distri-

ctin? injungentes, ut pro electione regis Romano-

rum in imperatorem, ut pra>dicitur, promovtndi,

de persona idonea facienda convenirent invicem,

et ad eleclionem hujnsmodi procedere non differ-

rent : alioqiiin Apostolica Sede?, a qua jus et po-

testatem hujusmodi electionis ad principes perve-

nisse conslat eosdem, super hoc de opportuno

remedio provideret. Prafati vero princi(tes, saiu-

taribus monilis nostris hujusmodi devota se

promptiludine conformantes, ac certis die et loco

pro electione hujusmodi celeliranda, illi videlicet

qui debuerunt, potuerunt et voluerunt iuteresse,

convenientes in unum ;
post diligentrm delibera-

tionem et tractatus, prout tanli magniludo negntii

requirebat, habitos inter eos, te marchionem Alo-

raviae, nunc etiam regem Boemia;, in regem (pro-

movendum postmodum in imperatorem) Roma-

norum unanimiterelconcorditerelegerunt : tuque

deliberatione habita super hoc, ad instanliam

electorum prwdictorum et aliorum multorum

electioni hujusmodi consensisti.

36. « Post hcec autemvenerabilisfrater noster

Erneslus archiepiscopus Pragensis, et dilecti filii

magistri Joannes de Pistorio decanus S. Joannis

Trajectensis, et Nicoiaus de Luczemburgo praepo-

situs Saczeusis Pragensis decanus, ac Geraldus de

Magnaco archidiacouus de Ballhesio Constan-

tiensis Ecclesiarum cappeliani nostri , necnon

nobilis vir Ademarus de Pictavia niiles, procura-

tores et nunlii tui ad nostram pra?senliam super

hoc deslinati (habentes ad infrascripta omnia

plenum, sufficiens et speciale mandatum, sicut

per patentes litteras tuo sigillo munitas nobis

extitil facta fides coram nobis et fiatribus nostris

S. R. E. cardinalibus in solemni et publico con-

sistorio, (irffiseute tam preelalorum et clericorum

aliorum, quam laicorum multitudine copiosa

lidehum) conslituti, pro parte tua inter caetera

proponere curaverunt , electionem ad regem

Ronianoruni de te, nd imperium ]iostmodum pro-

movendo, ab omuibus iirincipibus tunc in ele-

ctioue hujusmodi Yocem habenlibus, qui, ut prae-

fertur, debuerunt, potueruul et voluerunl inter-

esse, fuiise coiicorditeret unirormitercelebratam,

teque ut pra^dicilur, eleclioni hujusniodi con-

seiisisse, filialem reverentiam et devotionem
,

quam tu ad nos et eamdem Romanam Ecclesiam

malrem tuam gessisti, gerebas et geris et propo-

nis gerere in lulurum, sinceris affectibus exiio-

nentes ; ac inter alia supplicantes, tibi nostros

favores et gratias exhiberi, necnon inunctionem

et consecrationem per manus nostras impendi,

teque imperiali diademate coronari : offerentesque

se paratos et promptos super te et animam tuam
prajstare debitas nobis et eideniEcclesiae fidelitatis

etcujuslibet alterius generis juramentum. Tan-

dem autem praediclis procuratoribus per se et

una cuni dilectis filiis et nobilibus viris Henrico

comite de Salmis, Gaucherio de Montilio, Geraldo

de Ulfla , et Joanne de Aspero-Monte mililibus

Trevirensis, Valentinensis,etVirdunensisdioecesis,

ac Rudoipho dicto Losse officiali Trevirensi, pro-

curatoribus et nuntiis tuis una cuni eis per alias

litteras tuas simtliter constitutis , haec omnia
jduries petentibus, ac devote offerentibus coram

nobis ; nos, pra^missis per eosdem procuralores

et nuntiostuos propositis diligenter auditis, facta-

que nobis de hujusmodi electione concordi et

unanimi plena fide, eaque necnon persona tua,

in quantum tua patiebatur absentia, diligenter

examinatis, ac dc tuis fide, probilate ac conditio-

uibus omnibus, quae requiruntur in illo, qui est

electus ad imperialis cuiminis apicem subliman-

dus, cum pluribus praelatis et aliis magnae aucto-

ritalis viris, qui tuos mores, couditiones et sta-

tum plenius noverant, inquisito ; ad laudem et

gloriam omnipotentis Dei Palris, et Filii, el Spiri-

tus sancti, et beatae ac gloriosaj semiierque Virgi-

nis Dei genilricis Mariae, bealorum quoque Apo-

stolorum Petri et Pauli , ac exaltationem e.t

honorem Ecclesiae el bonum et promotionem impe-

rii praedicti, et prosperum statum mundi, de fra-

Irum eorumdem consilio te in sjiecialem nostrum

et Ecclesiie fllium suscepimus, tibi nostros favo-

reui et gratiam concedentes; personaque tua,

cujus nos et iidem fratres nostri specialem prius

uotitiam habebamus, idouea repulata, te noniina-

vimus, denuntiavimus , declaravimus et assum-

psimus in regem Romanorum, promovendum in

imperatorem, eamdem tuam apiirobantes perso-

uam, ac sufficientem et habilem declarantes ad

suscipiendam imperialis celsitudinis dignitatem;

ac decernentes uuLlionem,consecrationeui etcoro-

nalionem imperialisdiadematis,libi per uianusno-

strasopportunis loco ettenijioreimiiendendas, sup-

plentes quoque omnem defeclum, si quis aut ra-

tione foruicB, seu tuae aut electurum praediclorum

personarum, qui electioni tuas inteifuerunt, sju tx

quavis alia ratione, sive causa in eadem electiona

inlerveuerit quovis modo ex certa scientia, et de

Aposlolica; pleniludine poteslatis : prajcipientes

etiaui omnibus fidelibus et vassallis regni et im-

perii pra^dictorum, ut tibi tanquam regi Roma-

norum , in imiieralorem promovendo, pareant

efficaciteret intendant, et nihilominus ibidem a

priHlictis procuratoribus et nuntiis tuis ad haec, ut

liraennltitur, ]ilenum, sufficieus et speciale man-

datum habentibus, prout ipsi nobis frequenter

obtuleraut, fidelitatis recepimus juramentum.
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37. ci Attende itaqiie, fili charissime, quccsn-

raus, et inlra pra-cordia iua diligenter revolve

dona magnifica et nmUiplicia benelicia, qiiil)us

te largitor bonorum omnium iii suis bencdiclio-

nibus digiiatus est praevenire : illaque sibi devo-

tione humili et operosis alTectibus recognoscens,

ad ejus mandata et beneplacita in omnibus te

coapta, et vitare stude summopere quaesua;offen-

derenl oculos majestatis. Pone gressus tuos sum-

per in semilis mandatorum ipsius, et ejus mi-
nislros condigna honorificentia prosequi non

omittas. Praefaiam quoque Piomanam Ecclesiam

malrem tuam, quae iuterna; cliaritatis officio et

affectu de tui stalus et honoris augumento solli-

cita redditur, filiali venerari reverentia semper

slude : juslitiam dilige : veritatem ama : sectare

pacem : a?quitatem serva ; et clementiam (qua

amicos et devotos multiplical) amplexare, ut inde

laetentur caeli et exultet terra, et de tuis benigiiis

et virtuosis actibus universa; reipiiblicae populus

nunc usque veliementer alflictus hilarescat : jugo
lua; dominalionis superba; mentes hostium com-
primantur : contriti et depressi subditorum tuo-

rum animi ope tua; misericordiae releventur; te

virtus caelestis gratiae terribilem tuis inimicis

faciat, pietas subditisbenignum ostendat; .tuisque

felicibus temporibus iu pulchritudine pacis po-

pulus Christiauus sedeat, in fiduciae tabernaculis

habitet, etiu requie opulenta quiescat : tuque his

etaliis tuis bonis operibus in cons[)ectu diviiia;

majestatis acceptus, pustmultorumannorum cur~

ricula de terreno ac temporali regno ad -ca;leslis

et aiterni regni provehi gloriam merearis. NuIIi

ergo, etc. Datum Avinione VIH id. Novembris,

anno v ».

Consulturus juribus RomaniB Ecclesiae Cle-

uiens, exacto a Caioli regis Romanorum oralori-

bus fidei sacramento , magistrum Geraldum e

Magnaco, archidiaconum e BaltesioConstantiensis

diiRcesis, capellanum Poulificium, de quo paulo

ante memoratum est, ad Carolum dimisit pridie

non. Decembris ' ut ex praescripta formula ilium

sacramento Sedi Ajiostolica; devinciret.

38. Belli Leodieniis exurdia,— ExercuereCa-

rolum adversae res sub adepti imperii initiis, ac

gemina clade fusus est, dum pro foederatis pu-

gnabat : primum enim Leodii fugatus mox ab

electione celebrata. De quo bello Vitac Clemenlis

scriptor haec narrat : « Sugilbertus de Murcha

episcopui Leodieusis, habens in sui adjutorium

dictum Carolum regem Romauorum et Joanuem
regem Boemia; patrem suum cum multis aliis

principibus Alamauuia; , Leodiensibus guerram
movit, et cum eis bello congressus est : sed tau-

dem Leodienses victores fuerunl, dictusque Caro-

lus, qui primo loco ibidem aquilam m ve.villo

erexerat, cum ea per fugam salvatus esl illa die.

Sed eodem auno dictus episcopus cum eisdem

' Tum V. t|i. seci. dcclx.xxiii. ei au. o. 1. ixi. Kp. cur. xxvui.

Leodiensibus iterato bellavil, et extitit victor et

dein fuit inter ipsos pax reformata ». Agit de eo-

dem bello llocsemius ', atque illius causas levi ex
re exorlas, cum nimirum viro homicida necato

sup|)Iicio, Hoyenses magistratumepiscopi insectati

essent, traxissentque in partes Leodienses cives, et

cpiscopus armata mauu de seditiosis ex legum
aijuilate poenas sumere vellet : cumqueflorentis-
simum, in qiio Romanorum et Boemia; reges
aderant, exercitum admoveret urbi, deque con-
cordia agilaretur, tumultuaria pugna, ex inopino

eventu a factiosis concilata, fusum fugatumque
esse majori ignominia quam clade vigesima
quinta Julii die D. Jacobo sacra, ut observat Jo.

Villanus '.

Corripuerant ' iter Treverim Carolus et Joan-
ues reges, cum a Francorum rege in auxilium
exciti * sunt contra Eduardum Anglum. De higu-
bri vero bello, rei Christianae perniciosissimo

,

diuturi ; nonnulla primum de nefario illius

apparatu abutroque rege instructo pra;iiiittemus.

39. Gallice et Anglice regcs ad pacem hortatur

Pontifex missis nuntiis, ab Anglo consilia sper-

7iuntur. — Cumulandis opibus, quas sceleralius

ad fundendum Christianum sanguinem ea tem-
pestate qua bellum cum Turcis pro Christiano

nomine susceptuin erat, absumeret sacerdotiorum
vectigalia ornandis altaribus pauperibusque alen-

dis sacra, Eduardus invasit : quod flagitium plu-

ribus fuciscolorarenisus^ Pliilippus eiiam Gallo-

rum rex, praedonum purpuratorum exagilatus

consiliis, sacerdotum absentium vectigalia occu-
pavit : quem principem cum Pontifex antea

Ecclesice addictissimum repeiite a majorum pie-

tale descivisse conspiceret, hisce gravioribus que-
relis revocare sequenti auno a coeptis est co-

uatus °

:

« Clemens, etc. regi Franciae illustri.

« Fili dilectissime
, pra;missa, utique divino

et humano juri coiitraria , claritati devotionis,

qiiatutuique piogenitores pia;fulgere studuistis

erga Deum , et ipsam Ecclesiam hactenus con-
gruere, proh dolor! non videntur. Et utiuam tui

consiliarii, qui te induxerunt ad ea, solcrti dili-

gentia maturius attendissent gravia pericula,

qiiibus talia facientes, etiu eisfaciendiscoiisilium

vel favorem pra;ftantes, olim editi a sanctis Patri-

bus canones evidenter involvunt : et nihilominus

considerassent attente, si per reges Franciae pro-

genitores tuos talia vel similia, in divime maje-
stalis contumeliam redundantia, uUis unquam
temporibus, adversus eamdem Ecclesiam et iiber-

talem Ecclesiasticam adiuventa fuerint, vel eliam
atteutata.

« Debuisseut namque pricfati consiliarii , si

rationis habcrent a|iertos oculos, prospexisse,

• Iloc^eui. 1 II. c. 33. — » Jo. Vill. I. .\ii. c. 61. — » Alb. Arg.
iii Cliiou — • Dubiav. Rist Uolui. I. xxi. — ^Toin.iv. t)p. secr.

MCLXXVU. — ^ Toin. V. tp. secr. UCLX.
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quod Romanus Pontifex, pastoruniversalis Eccle-

siae Catliolicse Christique in terris vicarius , ad

quem Ecclesiarum omnium plena noscilur dispo-

silio pertinere, pralatos et personas Ecclesiasticas

de quibuscumque mundi partibus , in quibus

Catholicae fidei cullus \'iget, ad se vocare polest,

et iDos, de quibus sibi videtur, apud Sedem Apo-

stolicam secumque tenere, et nihilominus ad

partes diversas mundi destinare
,
prout incum-

bentia negotia exiguiit, et expedire ccgnoscit».

Et infra : a Et nihilominus considerare aperlius

(lebuisset, quod bona Ecclesiarum ad ministro-

rum ipsorum et Chrisli pauperum sustentationem

ac pios usus alios specialiter deputata noscuntur,

nec lictl ea in usus coiiverti alios, etiam propter

communes,statutis Conciliorum generaliurn pro-

hibentibus, ipsius Romani Pontificis licentia non

obtenta. Et quanquam Ecclesiis ac prselatis et

personis Ecclesiasticis , ut administrent jura et

bona Ecclesiastica jure suocompetat; ipsi tamen

eadem administratio per executionem litteraruni

subtrahitur prajdictarum ». Et infra : o Prse-

terea tua, quccsunius,serenitasregalis attendat, et

intra secreta cordisdiligenti medilatione revolvat,

quod etiam pra-fali dubeaat consiliarii (si salu-

briter vellent iu hac jiarte consulere) atlendisse,

cum qua fiducia ipsa Ecclesia mater tua (cujiis

precibus et suflragiis egere semper nosceris, et

pra?sertim his temporibuSj quibus tibi procellosi

guurraruin turbines ininiinent, proh dolor 1 et

insurgunt) pro te tuique status prosperitafe ad

sponsum suum Dominum nostrum Jesum Chri-

stum, a quo est omnis viitus, victoria et fortitudo,

qui |ier praeniissa graviler offenditur et vehemen-
ter proculdubio irritalur, levare poterit manus
suas. Dat. Avin. VI non. Maii, anno v ».

Superiora scribebat Pontifex non ut justo

praisidio in rebus asperis reguum nudaret, peri-

clitanti enira ut ex opibus Ecclesiaslicis succur-

reret exlremo anno Narbonensi, Tolosano, Auxi-

tano archiepiscopis eorumque suffraganeis per-

misit' ut pecuniarum subsidia ex Ecclesiaslicis

vectigalibus pro tutando regno conferrent ea lege,

ut edicta a S. Ludovico ad Ecclesiasticorum gra-

tiam lata a Philippo conOrmarentur : quae subsidia

ita const!tuta,ut primum piLtsuIes ea de causa con-

venerint, iisque assentientibus concessa erogaiidi

facultas a Ponlifice fuerit, ut e Clementis ad Phi-

lippum responsis - constat. Velabat vero sacras

opes profana auctoritate occupari Ponlifex, cuni

maxime nulla adhuc verno tempore urgeret ne-

cesbitas^ac sacris instructi opibus reges ad bellum
magis concilaienlur, quod sopire onini studio et

conlenlione nitebatur. Legarat ea de causa Apo-

btoIicosnuiitiosV-ardinalesAnnibaldumepiscopum

Tusculanum et Stephanum tit, SS. Joannis et Pauli

presbylerum, qui in Pontificatu Clementi suc-

cessit : cujus legationis meminit etiam Joannes

Villanus ' quanquam Stephani loco Petrum car-

dinalem collocat. Illi vero, cuin in Angliam traji-

cere ad Eduardum a bello inferendo ad pacis con-

silia revocandum pararent , tuti et liberi com-
meatus syngrapham ab Eduardo impelrare non

potuere, iis enim transfretaturum se in Gallias

respoudit. Repulsam passos ab Anglo belli et san-

guinis avido, scribit Villanus % cui Ms. Vatica-

num' consentit his verbis: « Eodem tempore re-

vertitur in Franciam D. Annibakius cardinalis,

juncto sibi domino Stephano lit. SS. Joannis et

Pauli, qui postea fuit Innocentius papa VI, qui

etiam modicum profecerunt ».

40. Incenderant Eduardumambilio furorque,

ut a concordia penitus abhorreret : cui Clemens

subjeclis litterisexposuit*quot quantaque funesto

illo bello patraret mala, de quibus coram divino

tribunali in jus vocandus esset, utque nuntios

cardinales pacis interpretesaudiiet, estadhortatus:

« Clemens, elc. charissimo in Christo lilio

Eduardo regi Angliae illustri.

« Cum nos inter caetera desiderabilia cordis

nostris Itesaui ictibiis venenosi hostis pru.'dicti

(nimirum daemonis) charitatera inter vos iuvicem

redintegrari et restauiari , ac pacis et unilalis

reformari Deo gratam et hominibus desideratain

concordiam ardenter cupientes, venerabilein fra-

trem .\nnibaldum episcopum Tusculanum et di-

lectum filiumnostrosStephanuin tituli sanctorum

Joannis et Pauli presbyterum cardinalein Aposto-

licae Sedis nuntios , viros utique profunditale

scieiitite praedilos, probitatis et maturitatis discre-

tione conspicuos, pacis, veritatis et justitia? fervidds

zelatores, ad tuam et ejusdem regis praesentiarn

proplerea de fratrum nostrorum consilio provide-

rimus deslinandos ; magniflcentiam tuam regiam

rogamus et horlamur attentius, te per Dei niiseri-

cordiam nihilominus obsecianles, quatenus quod
ex eisdem guerris et dissensionibus sanguis inno-

xius redemptorum preliosocruore Christi, clamo-
ribus validis ad Dominum vociferari non cessans,

etlunditur ; et Ecclesiae, monasteria et alia sacra

et pia loca destruuntur, vastanlur et dissipanlur;

pauperes, orphani, puiiilli, viduae aliaeque mise-

rabiles personaj o[ipriinuntur injusle; divina et

|)ia negliguntur opera , turbatur et iinpeditur

cultus justiliae (quam nutriendam et nianutenen-

dam regeset prcusidentesconstituti debitoressunt,

et inde habent ia stricto judicioreddere rationera)

delinquentibus et malignantibus praebetur audacia,

et alia niala inenarrabilia, unde non iramerilo

gravitur provocatur et irritatur Altissimus, subse-

cuta sunt hactenus et etiam subsequuntur ; inlra

praecordia regia diligenter cousiderans, et consi-

deranter revolvens, eosdem nuntios per nos et

Sedera Apostolicara pro praemissis tanquam pacis

1 Tom. V. Ep. secr. dcccxiv. dcccxv, dcccxvi.
ccLxxsii. — •* Tom. IV. £p. secr. M.

lliid. Ep. ' Jo. Vill. 1. XII. c. tiS. — 2 Ibid. — '>
.Ms. bibl. Vat. siga nuui.

376j. — * Clem. tom. v. Ep. secr. cliii.

CLEMENTIS VI ANNUS 5. — CHRISTI 1346. 391

angelos dcstinatos, et ad tuam prsesentiam acce-

denles, gratanteret benigne recipias, plane,favora-

biiiter et palienler audias, ac eorum salutaribus

monilis et persuasionibus sic clementer et effica-

ciler acquiescas, quod mala praedicla tollantur de

medio, et tranquillilas arrideat oijlala; tranquilli-

talis et pacis ; tuque Regis aeterni et pacifici vocari

merito filius, et bealiludinem qum viris pacificis

pronii ttitur, valeas promereri. Datuni Avin. Ili non.
Augusti, anno v ».

41. Non valuere hffic monita; injecerat enim
Eduardus belli faces, neque in Aquitaniam, ut

primum decreverat, sed in Normanniam subor-
natus a Golofredo Haricurioe comitis fratre patria;

proditore, qui conjiirationis cum Clissonio socie-

talis crimine postulatus fugerat in Angliam. Plu-

rium ila(|ue Normannorum defectionis spe addu-
ctus Eduardus, llorenlissima ' classe invectus,

vigesimo Julii die descensionem fecit, ac late pro-
vinciam ferro, flamma, rapinis est populalus.Quae
mala deflet Pontifex in litleris ad Joannam Fran-
corum reginam, ex eaque hostili excursione de
pace colloquiuni abrumpi queritur^: « IIoc pro
tanto, fllia cbarissima, pra^miltimus, cum spera-

remus per cardinales, quos pro tractatu reforma-
tionis hujusmodi miseramus, ipsum inchoari tra-

clatum,et deinde ad finem deduci votivum displi-

cenler niniis audivimus, regem ipsum Anglia; in

parlibus Normannia3 regnum Francia) intravisse

hosliliter, et damna ibidem aliqua intulisse : de
quo dolore cordis affligimur, verentes traclatum
ipsum turbari, vel impediri propter hoc ;,et quia
regnum pra^dictum Francioe, de quo traxisse nosci-

mur originem, Isdi non potest, non existentibus

nobis hxsis, etc. Uat. Avin. V kal. Seplembris,
anno vi ». Cum vero adducti essent in invidiam a
nonnullis nuntii cardinales, male officio suo per-

functos qui Eduardum ab illa irruptione non
averlissent, monuit Pontifex% ipsos opera non
defuisse, sed illius oiiem, qui imperat ventis et

mari, implorandam ; et corda regum in manu Dei
consistere.

42. De Gallorum cladibus , deque cceso in

prcelio Boemice rege. — Eduardi irruptioncm et

bellica facinora describit his verbis Ms. Valica-

num '
: a Sub mcccxlvi, de mense Augusti, rex

Eduardus Angliae cum oclingentis uavibus bene
munilisad guerram in Normanniatuncapplicavit,
et \iribus armorum villa cum Canii innumerabi-
libus villis, castris et locis per dictum ducatum
occupavit, ferro et igne psne devastans usque ad

sanctum CIou prope Parisios : in quo loco dictus

rex Angliae cum suo exercilu per dieni totam et

noctem sequentem castra metatus est. Per paucos
dies vero sequentes, videlicet die sabbali xxvi

mensis Augusti antedicli rex Francia; una cum
rege Boemiai, rege Navarrae, et rege Majoricarum,

'Ji. Vill. I. XII. c. 62. P.iul. .Eoiil. 1. IX.— 2 Tom. v. Ep. see,

CDXLv. — 3 ibid. _ » Ms. bibl. Vat. sign. num. 2040. in Clem. VI.

(interfuisse etiam regem Romanorum addunt
nonnulli'), cum innumerabilibus ducibus, comi-
tibus, baronibus at(|ue nobilibus, nocnon commu-
nilalibus, armorum proelium cum dicto rege An-
glia; et suis genlibus habuerunt. Ultimate pennis-

sione divina dictus rex Angliaj et suffi genles bellum
pncdictum obtinuerunt ; et dictus rex Franciae

cum paucis apud Ambianum est recepttis. Dictus

autem rex Angliic per duos dies postea subtus ten-

toria die noctuque in loco, qui dicitur Cresci, in

quo fuit hellum commissum, caslra melatus est

cum suo exercilu. In quo bello mortuus est rex

Boemia?, duxLotharingia),comesde Lanciono, fra-

ter dicti regis Francia germanus, comes Flandria»,

et aiii niulti comites et barones ahjue nobiles

Fraiicigena?,necnon, ut dicitur, plusquam duode-
cim iiiillia hominuni Gallicorum in dicto bello

ceciderunt niortui, de Anglicis non pauci mortui
ftierunt B. Agunt de eodeni proelio universi ejus

temporis historici, nonnullique cssorum ad tri-

ginta millia ascendisse referunl^ Tanlum fudit

cruorem Eduardi crudelis ambitio, ut Gallicam

tingeret sibi purpuram : quam tamen adipisci non
potuit.

De caeso rege Boemiae caeco meminit inter

alios Petrarcha hoc elogio' : « Eo, inquit, se prae-

cipitem dedit, quo spectare alii, coecumque oculis

prosequi vix audebant ». Et infra : « Et quid, oro,

gloriLE viri forlis obfuit visus caruisse, nisi ut

quem virtus et natura mirabilem fecerant, stu-

pendum coecitas faceret?» Planxit Pontifex stre-

nuum Ecclesia) defensorem amissum, qui una
cum Philippo adversus Saracenos pro fide resti-

tuenda Syrice vilam fundere decreverat *, et Ca-

rolum Romanorum regem, qui prcelio evaserat

ejusque sororem Bonam Normanniae ducissam

consolatoriis litleris erexit
,
quibus hoc elogio

Jonnem exornat ^
: a Rex ipse tanquam princeps

Catholicus, forlis, prudens et strenuus, gloriose ac

vicloriose cum celehris famae praBconio, in mundo,
viam Domini non deserens, diutius vixit, et regna-

vit mullis temporibus, ac prolem numerosam et

inclylam post se relictam a Domino meruit obti-

nere : tandemque armorum actus, in justo bello

regnum Francia; defendendo, exercendo magna-
nimiter, sicut ad suum speclabal honorem re-

gium, vires suas, honorabiliter sic Deo devotus ut

credimus, et spe de misericordia divina concepla,

jnter suorum catervam militum finivit terminum
vit;c suaj, quod pie credi potest de laboribus ad

quietem, de miseriiset rerumnis ad beatiludinem,

et ad lucem de tenebris transivisse, elc. » Adjecta

est iisdem litteris lioic temporis nola: « Dat. Avin.

XII kal. Octobris, anno v ».

Porro de gestis ah Eduardo post parlam me-
moratam vicloriam subdil Ms. Vaticanum °

: o Ob-

' L>ub. Ilisl. Roem. 1. xxi. — - Fross. hist. 1. i. — 3 peir. 1. d.
de remcd. utr. forluna Dial. 9G. — * Clcm.tom. v. Ep.sec. Dxxvii.
— ' Ibid. Ep, Dxxix. — * Ms. bibl. Vat. sign. num, 2040, pag. S2.
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tenlo bello, prBedictus rex Anglise cum suo exer-

citu versusvillam Calesii iter assumpsit, et dictam

villam obsedil, el ibi personaliter cum regina et

filiis al(|ue suo posse in dicta obsidione sletit per

undeciiii menses et xxvi dies, donec ex -vi et per

compositioneni fame dictam villam liberam ad

suam voluntatem et mandatum habuit ». Sed

de Caletii expugnalione anno sequenli. Subdit

auctor

:

43. « Durante illa obsidione gentes regis An-

glia.' debellaverunt regem Scotia; et suas gentes in

lerrilorio Eboracensi : in quo bello plusquam de-

cem millia Scotorum mortui ceciderunt, et dictus

rex Scotiae vulueratus et captivatus, atque condu-

ctus et positus in turri Londoniarum : et boc luit

de mense Octobris, anno Domini mcccxlv b. Con-

solatorias proximo anno VI k;il. Jun. litteras dedit

Ponlifex ad Joannam Scotias reginam de capto Da-

vide rege, pro eo liberando Apostolica studia pol-

licitus. Adscripta est a nonnullis ipsius clades di-

vinffi ob sacrilegia patrata vindicta', ut qui sacros

D. Cutberto agros evastari, ac templa diripi et

inflammari permisisset ; dequoScoticarurarerum

auctor ' hsec historiaj mandavit: « Ferunl in somno

regem monilum, ut ab agris D. Culberti abstine-

rel, alioqui infelicemexitumlemeritatem ejus ha-

biluram : sed a somno exjierreclum, vana esse

somnia dicentem mandasse, ne cuiquam agro nec

villa; parcerent, omniaquecorrumperent. Perven-

tum est tandem cruentissima devastalione Dunel-

miam, cui D. Cutbertus praesidere credilur, eam-

que adeo violenter pervagatus est, ut omnibus

et forlunis et habitatoribus exhaustam reddide-

rit, etc. B Subdit Boetbius, ut collatis cum Anylis

siguis, quanquam viribus longe superior, victus

sil ac duobus telis Iransfixus ; utque alterius fer-

rum alte infixum tibia:, diviuo miraculo, implo-

ralo S. Niniani nomine, sponte exierit, cum nulla

anlea arle avelli sine periculo poluisset : a Telum
autem, inquit, unum regis tibiae infixum extrahi

statim non potuit, nec priusquam S. Niniauum
iuviseret: visa enim tum est tibia manifesto ape-

riri, ac telum prosilire ».

Gesta etiam hoc anno plura alia proelia in Bri-

lannia, Aquilania et Occilania Anglos inter et

Gallos, et ubique Gallos sub Anglico furore succu-

buisse, multasque urbes victoris iniperia admi-

sisse describunt pluribus RIs. Valicanum -, Fros-

sardus' Gallico idiomate, etalii scriptores *. Pronaj

ita ad exitium Gallorum res Flandros, qui ad co-

mitis sui obsequium jam erant reversi, in pristina

pertinacia conflrmarunt : Apostolicam euim beni-

gnitatem, qua; ad ipsos pateruo sinu excipiendos

annis quatuor exspectarat,delusisse queritur Pon-

tilex in lilteris datis ^ ad .\nibaldum etSlephanum
cardinales iuternuutios : a Porro nos sperantes,

1 Ileclor. Eoet. 1. xv. — - .Ms. bibl. Vat. sign. num. 204S. —
3 Fross. biot. 1. I.— » Paul. .Einil. iu Pliil. vi et alii. — 'STom v.

Ep. secr. tDLix.

quod apertis eoiumdein Flamingorum rationis

oculis, et cordibus divinae claritafis lumine illu-

stratis, suis omissis deviis ad iirscipitium damna-

tionis a^leriiai ducenlibus, ad viam veritalis et

rectitudinis curarent dirigere gressus suos
;
post

regressum dicti episcopi (nimiruiu Beltramini

Bononiensis), de partibus piffidiclis Flandriae, ut

jira^fertur, fere per qualiior annorum spatium de-

slitimus a faciendisprocessibuscontraipsos.Nobis

vero sic eos clementer exspectantibus, supervene-

ruul rumores im|ilacidi et infesti, quod dicti Fla-

mingi de mense Augusti proximo prseterito contra

ulramque pacem pra?dictam in suae damnationis

cumulum venire, ipsamque infringere damnandis

et temerariis ausibus non verentessequeacdictam

patriam pradictis per Clementem et Joannem Ro-

manos Pontifices prffidecessores, sicut pra^missum

est, promulgatis, iilterius involventes regnum pr£B-

dictum Franciae hostiliter invaserunt, ad rebel-

liones, inobedientias et offensas et injurias graves

el atroces jirKnoininati Phiiippi moderni regis

Francia^ inconsultismotibus notorie prorumpendo.

Nos igitur dissimulare ulterius salva conscientia

non valentes, quominus tantis discriniinibus ip-

sorum Flamingorum animarum obviari debitis,

quibus iiossumus, remediis procuremus, discre-

tioni vestrEB per Apostolica scripta commitlimus,

el inandamus etc. » Dat provinciam ut si in Bel-

gium ipsis aditus patuerit, velin circumjacentibus

locis diebusDominicis ac festivis promulgent, lalas

a Clemente V et Joanne XXII Rom. Pontificibus

censurarum sententias illos incurrisse, ac siugu-

los, qui in utroque pacis foederescriptas legesres-

ciderant, anathemate se irretiisse ; urbes vero ac

populos Ecclesiastico interdicto devinciri. « Dat.

Avin, kal. Septembris, anno v ». Demum Belgae

partim censuris et religione, partim reviviscente

veteri in avitos principes studio, ad Ludovici co-

mitis obsequium biennio post redierunt',

M. Ad tnrbas NeapoUtanas compescendas in-

terminiium mittit Pontifex ferens idtricem sen-

tentiam in Andrece regis interfectores. — In Nea-

politano quoque regno graviores motus concitati

sunt, alii in Joannam ut viro illatse necis reara

sceptrisque indiguam rebellionem moverent, alii'

Joannam ut puram a crimine tuerentur : in eam-

deiu Carolus Dyrrachinusregnandispeet illecebra

moveret arma : alii captata ex tumultu publico'

occasione improbitali frosna laxarent. Quibus ma-

lis ut occurreret Pontifex, ad quem supremum ia

Siciliam utrainque spectabat imperium, regni

administrationem Guidoni card. demandavit, sed

cum id munus non admitteret : illud in Bertraa-

dum tit. S. Marci cardinalem Ebredunensem trans-

fudit% adcujus praeterea augendam auctoritatein

uuiversaj illum in Italia ditiouis Ecclesiasticse vi-

carium, ac publicae pacis servatorera creavifPon-

' JLgii. e Roya. an,

XII. c. 51 ct alii.—

13iS. in Chrou. Meyer. 1. xiii. — - Jo. Vill.

3 Tom. IV. Ep. sec.DccLXXvii, dcclxxviii.
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tifex. Verum objecla; alioe ex aliis difficultates, ac

niaxime adversa valetudo eumdem legatum ileli-

iiuere, ne in regnum Ncapolitanum ad suscij^ien-

das publica; rei habenas se conferret. Interea in-

gravescebant publici lumultus , exercebanlque

mulua odia principes '
: cumqueearatione impen-

dens sibi ex Ungaria discrimen ultro accerserent,

Clemens ipsos ad concordiam estcohorlatus ', tum
Ildebrandino episcopo Patavino munus injunxit

'

XVII kal. Julii, ut una cum Guillelmo episcopo

Cassinensi regiae stirpis principesin niutuamcon-
cordiam adduceret. Non Pontificis, nou Apostoli-

corum internuntiorum, non procerum Siculorum

consilia apud illos valuere, donec iidem vul ne-

ccm, vel exilium, vel vincula sibi regnoque exci-

dium peperere. Inter haiclulit Clemens adversus

Andrea; regis interfectores, et omnes alios, qui

illius cocdis flagitio se devinxerant, ultricem Iianc

sententiam *

:

B Clemens, etc. ad cerlitudinem praisentium,

elmemoriam futurorum.

« Detestanda nimium et horrenda nequitia et

infandi nefandique sceleris immanitas, per viros

sanguinum et dolosos, innoxium sanguinem si-

lienles, in personam clara; memoria; Andrea} regis

Sicilia; proditionaliter perpetrata, nos (qui propte-

rea diris dolorum aculeis pungimur) inducit pa-

ritcr el compellit, et commuiiis utilitas fidelium

(quorum inlerest, peccatanocentiumnotaexistere,

et criminosos poenas debitas Juere) persuadet ut

quod apud mullos est infausto rumore perlato

longe latcque dispersuni, nos silentio, innocentis

sanguine clamante ad Dominum, non tradamus :

sed potius enormitatem sceleris et acerbitalem

flagitii in notionem publicam deducamus, et ip-

sius detestabilis crudelitalis acerbitalem, et acer-
bitatis facinoris crudelitatem, Deo et hominibus
abominabilem, impunitam nullatenus, sicut nec
salva conscientia possumus, relinquamus. Dudum
siquidem inter Andream el charissimam in Chtislo

filiam riostram Joannam reginam illustrem Sicili;e,

pra'cedenle dispensatione legitima , niatrimonio

per carniscopulam consummato, nos ipsiAndreaD,

deliberationecumfratribusnoslrihabita diligenli,

nomen et litulum regium, prout ad nos pertinere

dignoscitur, duximus adscribendum, ordinantes
ipsum in rcgem Siciliae una cum dicta Joanna
conjuge sua inungi, et regale simul dictis conju-
gibus tribui diaden^.a.

45. a Cum itaque venerabili fratri nostro
Guillelmo episcopo Carnotensi tunc de mandato
noslro in illis partibus existenti commisissemus,
quod ad diclorum conjugum honorem et connnu-
neni nostram et regnicolaruin la-titiam ipsos au-
cloritate nostra inungeret, et diademate regio

coronaret ; ecce, quod versa est in planctum ci-

tbara, et Uachel plorante filium, conversum est

' Tom. IV. Ep. McccLxvi. — 2 ibi,i. ip. secr. McccLxvii. et

loin. V. Kp. secr. cccxli. elc. — » lom. v. Ep. ci. — » An. 4.

I. III. Ep. cur. IX.

speralum gaudium in moerorem. Quidam etenim

sccleratissimi iniquitalis filii et perditionis alum-

ni, summum cogitantes et cogitatuin audentes

nefas perficere, pr.Tdictum Andream adolescentem

retate, moribus compositum gcslu(]ue moilestum,

ac nullam in se machinationem fieri, cum quasi

in propriis laribus et inter suos securus existere

crederet, suspicantem, circa primum noctis silen-

lium, ut cameram, in quasibi erat nocturna quies,

exiret, proditionaliterseduxerunt, ipsumque tan-

quam agnum ad viclimam foras eductum morti

turpissimse, cogitatu terribili, dicluque lamenta-

bili immaniter tradiderunt. OimpietasHerodiana,
et ifihumanitas perhorrenda, quae innocentis ine-

briala sanguine sKvitia sic nefanda desaevit !

efTrncnata temeritas et crudelis factio, quae nou
considerans illum, qui in regem, etiam a Domino
reprobatum, sine dolo manu injecerat, a David

rege mitissimo mortis judicium pertulisse; in re-

gem innocentem dolosa perfidia manus cruentas

apponere non expavit ! nefarium et inauditum

scelus, immane facinus et piaculare llagitium, in

quo ab impiis egressa est impietas, et praedones

pietatis praedantes nequiter pietatem , tanquam
hostes humanac naturac virum innoxium prodi-

torie ac crudelissime peremerunt, non ipsius ado-

lescentiae, non innocentiae, non tam illustrium,

videlicet Francia), Siciliae, Ungariae ac Poloniae

regum, a quibus traxerat originem claritali, neque
regali, quapollebat, excellentiae defereules! Cujus

itaque cor lapideum et penitus sic saxeum, quod

de tanto scelere non emolliatur, et commoveatur
ad gemitum et dolorem ? Cujus natura tam inhu-

mana, qui non provocetur ad laciymas ? Cujus tam
durus animus, qui de tanta impietate tam crude-

liter perpetrata, non appetat justitiam, et ultricis

poenffi debitum non exspectet?

46. a Sed nec hoc silentio praeterimus, quod

in peremptione Andreae regis praefati, ultra divi-

nam offensam, nostra et Apostolica; Sedis reve-

rentia per praedicti facinoris patratoreset ejus par-

ticipes non mediocriter est contempta: cum euim

eumdem Andream, quem affectione singulari et

paterna benevolentia prosequebamur, speraremus

futurum prajdicti regni Sicilia; utilem et pacificum

gubernalorem, ac specialem nostrum et Romana;

Ecclesiic filium, el fidelem et streuuum et defen-

sorem;nunc per sceleratorum hujusinodi flagi-

tium spe nostra fruslramur, et de regni ipsius

turbatione ac periculosis dispendiis verisimiiiter

dubitalur. Res etiam publica et universa fideliuui

mullitudo ex lioc esl kesa multipliciter et ollensa.

Quis enim locus tutus esse poterit, cuique domus,

qua; consuevit esse lulissimum refugium, dicetur

sccura, cum in habitatione pro|)ria tantus prin-

ceps occubuerit sceleribus impiorum ? De quibus

audLbunt homines coiifidere, aut quibus fiducia-

liter se committent, quando rex ab illis, per quos

liberari ab aliorum insidiis sperare dcbuerat, pro-

ditorie Iraditus esl diriB morti ?

Akn. — ToMCs XXV. — Rayn. VI. 50
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47. Cum igitur praodictum flagitium in gra-

vissimam divinfc majestatis ofTensam, in nostrum

et Apostolicfc Setlis contemptum, et cunctorum

fidelium scandalum, ut pra^mittitur, ac exempli

perniciem fueritsicnequiter perpetratum; dignum

reputamus et jiistum, ut qui in tot et tantis pra?-

sumpserunt otfendere, indignafionis justa; non

evadentes aculeos, poena mulliplici feriantur, ut

similium proditorum malitia successorem non in-

veniat, et punilaj transgressionis exemplar alios

retraliat ab olTensa. Ideoque Salvatoris nostri, qui

est Deus ultionum, et justus judex vindicans de-

licta patrumin filios, vices licet immeriti gerentes

in terris, provida consideratione pensantes facinus

hujusmodi in regno Sicilia?, quod juriset proprie-

tatis Ecclesiai Roinanae, nostraique temporali juris-

dictioni subjectum existit, perpetratum fuisse, et

ad nos (attentis pra^dictis et aliis causis rationabi-

libus) in casu prfesenti cognitionem et punitionem

dicti criminis pertinere ; ac nolentes, prout nec

velle debemus, tam horrendum facinus etdetesta-

bile scelus impunitum relinquere, ne eos impuni-

tate Irahatur in exempli perniciem, sed potius

metus poena; meta similis prasumptionis existai ;

considerantes quoque quod, cum dicfi sceleris

enormitati vix, affentis omnibus ejus circumstan-

liis, poena condecens valeat respondere, non indi-

gnum existit, ut ultionis severitas amplius exten-

datur,et propter enormitatem culparum plagarum

modus exuberet, nec poenis solilis contentemur
;

ad infligendas infrascriptas poenas, quas ob male-

ficia solvi ratio magna suadet, contra malefactores

prfedicfos in virfule Alfissimi exsurgentes, delibe-

ratione cum fratribus nostris prwhabita diligenti,

de ipsorum consilio, auctorilate Apostolica et de

plenitudine potcstatis, omnes et singulos, cujus-

cumque status, dignitatis, prffieniinentice, sexus

vel conditionis Ecclesiastic;e vel sa;cularis existant,

qui interfecerunt vel interfici niandaverunt An-
dream regem pra^dictum, vel interficientibus ip-

Fum ad hoc dederuntscienterauxilium,consilium

velfavorem ; autinterfectionem hujusmodi eorum
Jioniine factam ratam habuerunt, vel interficien-

tium eorumdem in ijisa interfeclione sociietcom-
lilices extiterunt, tanquam fanije suae prodigos
infamia) perpetu;c nofa damnanius, omnibus legi-

timis actibus privantes eosdem, ac decernentes,

quod sint prorsus intestabiles, ut nec lestandi li-

beram habeant facultatem, nec ex testamento seu
ab intestato succedere vel aliquid ex cujusquam
successione percijiere valeant, nec ad reddendum
testimonium admiltanlur. Dentur cuncta eorum
;pditicia in ruinam, nec sil qui inhabitet ea, et

|ier|iefuae infamiaj nofam jierpetua ruina testetur,

nulioque tempore rcparentur. Nullus eis debita

reddere, vel respondere in judicio teneatur. Boiia

ijuoque omnia mobilia et immobilia, jurisdictio-

nes, jura ipsorum ubilibet consfituta publicamus,
eis sub quorum consistimt domiuio siiie juris
alieni pra-judicioapplicanda. Oninibus dignifatibiis

et beneficiis Ecclesiasticis, quantacumque et qua-

liacumquc existant qua; obtinent, omni spe resti-

tulionis adempta : ac etiam honoribus et digni-

tatibus, ac publicis officiis et adminislrationibus

et carum excrcitiis sa;cularibus privamus eosdem,

ipsos reddentes inhabiles ad similia in posfcrum

olitinenda. Vassallos etiam et subditos eorum, si

quos habent, a fidelitafe, qua tenentur eisdem, ab-

solvimus, juramenta super hoc priTstita de Apo-

stolicae potestatis plenitudine relaxantes.

48. a Decernimus quoque, ut omnia loca, ad

quffi dicti rei, postquam per nos vel alios, quibus

hoc commiserimus, rei et culpabiles tanti sceleris

fuerintdeclarati pervenerint, qnamdiu inibi scien-

tibus ipsorum locorum dominis, sive rectoribiis

aut universifate eonim praesentes fuerint, nisi

quam cito sciverint capiantur, et cajiti ad nos fide-

liter deducantur, Ecclesiastico eo ipso sint suppo-

sita interdicto. Ad hacc universis et singulis civi-

tatibus et universitatibus quibuslibet, et personis

singulis Ecclesiasticis et mundanis, cujuscumque

dignitatis, praeeminentiae, status, conditionis aut

sexus existant, hoc generali mandamus edicto, ut

nullus supradictos aliquo ex dictis modis reos, ut

praemittitur, declaratos receplet vel defendat vel,

quantum in eo fuerit, receptari aut defendi per-

mitlat : nuUa eos universifas in potestateni vel

consules aut rectores recipiat, vel ad quodlibet

aliud offlcium, quocumque nomine censeafur,

admittat : nullus commercium aliquod aut com-

munionem quamlibet, nisi forsan in illis, quiB

salutem animarum ipsorum respiciunt, habeat

cum eisdem : nullus eis praestet auxilium vel

favorem publicum vel occultum : nullus cum eis

sub quovis praetextu seu colore societatem, ligara

seu confoederationem aliquam inire praesumat

:

niilla universitas, ullave singularis persona, eis

vel eornm alicui quovis jure subjecla, post decla-

rationem prajdictam pareataliqualitervelintendat.

Alioquin omnes singulares personas, scienter

contrarium facientes, sententiam excommunica-

tionis, quam ex nunc in ipsos ferimus, incurrere

volumus ipso facto. Universilates autem, quae

secus scienter fecerint in praimissis vel aliqiio

pra?missorum, et terras eorum, qui fcienler dictos

reos receptaverint, aut defensaverinf, aut societa-

tem seu confa?derationeni cum ipsis scienter

iniverint, Ecclesiasfico supponimus inferdicto;

ipsasque societatem, ligam et confcederationerti

initas et in poslerum ineundas, etiam si poenarum

aut juramenli adjectione vel quacumque fuerint

alia firmitate vallata, quatenus in ipsis eorum

commodum vertitur, omnino viribus vacuamus,

et esse decernimus vacuas, irritas et inanes. Ut

aufem facinoris hujusmodi poena , in ipsorunl

reorum, producenda el duratura ])osleris, in oin-

nium notitiam futuris temporibus diUundalur,

eadem auctoritate statuimus, ut sicutnec ipsis,ita

nec descendeutibus usque ad secundum graduin

ab ipsis unquam porta; pateant dignilatis, nec ad
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dignilatem aliquam Ecclesiasticam vel SBecularem

ipsis vel eorum alicui pamlalar aditus, seu ad

impelrationem illius eis vel suppllcantibus pro

eisdcm praestelur auditus : et omnibiis legilimis

actibus privantes eosdem, dislriclius inhibemus,

ut ad clericalum vel clericorum consorlium, mi-

nisterium vel beneticium Ecclesiaslicum seu iu

refcHilaribus doniibus ad eminentiam prffilationis

cujuslibet, seu (juodcumque Ecclesiasticum vul

scBCulare offlcium publicum nullo unquam tem-

pore ipsorum aliqui assumantur, et ad ea obti-

nenda inhabiles prorsus existant.

49. « Monemus iasuper omneset singulos in

dicto regno et terris ipsius citra pharum, ac vici-

nis eis partibus infra unius dicetaj vulgaris spa-

lium commoranles, cum de illis sit magis verisi-

mile, quod de reis prcedicti criininis et veritate

facti possint infrascriptos melius et certius infor-

mare, cujuscumque dignitatis, praeeminentia;
,

stalus , sexus vel conditionis Ecclesiasticfc vel

saEcular|s existant, qui sciunt illos vel aliquos ex

eis, qui fuerint facto, opere aut consilio, seu alio

quovis modo culpabiles sceleris supradicti, qua-

tenus hujusmodi reos, et (|uidquid de crimine

prBediclo sciunt, dilectis flliis nostris Bertrando

S. Marci et Guidoni S. Caeciliie titulorum presby-

leris cardinalibus
, quos ad partes Italitc cum

plenae legationis officio providimus destinandos,

seu eorum alteri, vel ad lioc deputatis ab ipsis,

poslquam ipsi legati regnum prcTdictum, seu ter-

ras praedictas ipsius regni cilra pharum intrave-

rint, vel ab ipsis regno vel terris per triginta- niil-

haria non distabunt , infra triginta dierum
terminum , ex quo commode poterunt, omni
traude cessante revelare clare et specifice tenean-

lur. Alioquin ipsos sententia excommunicationis
innodanuis, contra eos et alios praedictos gravius

spiritualiter et temporaliter processuri, prout vi-

deremus expedire : non obstante si aliquibus ex

supradictis a Sede sil indultum praedicta, quod
excoinmunicari vel inlerdici, sive ipsorum terra;

seu loca interdicto supponi Ecclesiastico non
possint per litleras Apostolicas, non iacientes ple-

nam et expressam ac de verbo ad verbum de in-

dullo hujusmodi ac eorum personis, locis et

noniinibus jiropriis mentionem.

50. « Cajlerum picedictas omnes excommuni-
cationum sententias sic firmiter, sic inviolabililer

volumus observari, quod absolvendi ab eisvel

relaxandi easdem nisi tautuin iu mortis arliculo,

tam omnibus poeiiitentiariis nostris, quam qui-

buslibet aliis confessoribus geueralibus vel spe-

cialibus , seu familiaribus qiiorumcumi|ue vel

quantumcumque sublimium personarum ubilibet

consistentium, eliaiii si eis a nobis vel aliquo

praedecessorum nostrorum sub quacumque ver-

borum forma absolvendi a sentenliis hominis vel

canonis, seu eas relaxandi geueralis vel specialis

j^it concessa facuitas, adimiiims polestatem. Con-

cediiuus tamen, quud omiies illi,, cujuscumque

status aut sexus existanf, qui solum ratione scien-

tise et non revelationis reorum proefati facinoris

in hiijusmodi sentcnlias forsitan inciderint, possint

per dictos cardinales seu eorum alterum, [losl-

quain de iis, quie super priedictis sciverint, reve-

laverint veritateni, juxla formam Ecclcsia; abso-

lutionis beneficium obtinere. Per prajsentem

autem processum non intendimus preediclis car-

dinalibus, quin juxta potestalem per nos eis circa

pra;missa vel eoruin occasione concessam, vel in

posterum concedendani, per sevel alium seualios

ad poenas alias imponendas et per nos ut praiinit-

tilur, impositas declarandas et executioni man-
dandas contra reos pru.dictos procedere libere

valeant, adimere potestatem. Ut autem processus

noster hujusmodi et omnia contenta in ipso ad
omniuin illorum, (juos tangere dignoscitur, noti-

tiaiii commuaem deducatur, chartas sive mem-
branas, processum continentes eumdem, in ma-
joris Ecclesiae Avinionensis appendi vel affigi ostiis

faciemus, quae processum ipsum suoquasi sonoro

prieconio et patulo indicio publicabunt, ut ipsi,

quos processus ipse contingit , nullani [lossint

excusationem prtetendere, quod ad eos non per-

venerit, vel quod ignoraverinteumdem, cum non
sit vurisimile, quoad ipsos remanere incognitum
vel occultum, quod tam patenter omnibus publi-

catur. Actum in palatio nostro Avinionensi kal.

Februaiii, anno iv ».

51. Commisit ' Pontifex III nonas Junii Ber-
trando e Baucio comili Montis-Caveosi, ut in necis

Andrea; regi illala; parlicipes legum severilatem

exerceret. Sumptum ita(|ue est illius jussu suppli-

cium de Tralizi et Ebuli comilibus ut regia? necis

auctoribus, (juorum postremum magnum regni,

ut vocabant, senescalum, turpis cum regina Joanna
commercii ignominia ex publica fama nolaluiu

refert Joannes ViUanus ''